证券代码：002002        证券简称：鸿达兴业       公告编号：临 2021-084

债券代码：128085        债券简称：鸿达转债

鸿达兴业股份有限公司

关于诉讼案件进展情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

鸿达兴业股份有限公司（以下简称“公司”或“鸿达兴业”）根据《深圳证

券交易所股票上市规则》有关规定，对公司及子公司最近连续十二个月累计涉及

诉讼、仲裁事项进行了统计，现将有关情况公告如下：

一、累计诉讼、仲裁事项的基本情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 11.1.2 条规定，公司及子公司发

生的诉讼、仲裁事项采取连续十二个月累计计算的原则，已达到披露标准。截至

本公告披露日连续十二个月内，公司及子公司累计涉及诉讼、仲裁金额合计约为

458,843.10 万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值的 61.57%，具体情况详

见附件《连续十二个月累计诉讼、仲裁案件情况统计表》。

其中公司子公司内蒙古中谷矿业有限责任公司与中广核国际融资租赁有限

公司、公司子公司内蒙古乌海化工有限公司与民生金融租赁股份有限公司的诉讼

案件已结案；内蒙古乌海化工有限公司与中信银行股份有限公司呼和浩特分行、

中国民生银行股份有限公司呼和浩特分行的借款纠纷诉讼已达成和解。公司正在

积极与债权人协商解决其他诉讼案件。公司正在积极采取转贷、续贷、拓展融资

渠道等措施，在保障生产经营资金需求的同时，积极沟通履行诉讼判决，偿还债

务，化解风险。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

公司不存在其他应披露而未披露的诉讼、仲裁事项。

三、本次公告的诉讼、仲裁对公司本期利润或期后利润的可能影响

鉴于部分案件尚未开庭审理或尚未出具裁决结果，其对公司本期利润或期后

利润的影响存在不确定性。公司将依据有关会计准则的要求和实际情况进行相应

的会计处理，并及时按照规则履行信息披露义务。

四、其他相关说明

近日中央经济工作会议提出继续做好“六稳”“六保”工作，加大对实体经

济融资支持力度，正确认识和把握碳达峰碳中和，加快建设能源强国。鸿达兴业

将紧紧抓住国家大力鼓励实体经济发展和氢能产业发展的良好机遇，秉承“以实

干创造未来”的企业精神，坚持“以市场为导向，以客户为中心”的经营理念，

做实做强做优实体产业。

公司拥有“氢能源、新材料、大环保和交易所”四大产业体系，形成较为完

善的一体化循环经济产业链。公司的主营产品及服务包括氢气的生产、销售及综

合应用；PVC、改性 PVC、PVC 建筑模板、PVC 医药包装材料、药用高阻隔 PVC 材

料、PVC 生态屋、PVC 抗菌材料、隔离板等 PVC 新材料；稀土储氢材料、稀土

热稳定剂、稀土催化剂等稀土新材料；土壤调理剂、环保脱硫剂等环保产品，提

供土壤治理、脱硫脱硝等环境修复工程服务；提供消毒水、口罩等防疫产品；提

供塑料等大宗工业原材料现货电子交易、综合物流服务及信息技术支持等服务。

公司在深化氯碱新材料一体化产业链的基础上，大力发展氢能源等业务，不

断增强公司的核心竞争力和持续发展能力。公司积极响应国家碳达峰、碳中和

“3060”目标，积极推动氢能储能，助力“制氢、储氢、运氢、用氢”产业发展，

相继开展氢气制备、氢气加注、氢气储运、加氢站、移动加氢站、装备研究等技

术储备布局，推动公司的氢能产业化发展，助力推动新能源交通、冶金工业、电

子半导体、分布式发电等战略性产业的发展。

五、备查文件

起诉书、裁定书或判决书等法律文件。

附件：连续十二个月累计诉讼、仲裁案件情况统计表

特此公告。

鸿达兴业股份有限公司董事会

二〇二一年十二月十五日

附件：连续十二个月累计诉讼、仲裁案件情况统计表

序

号

第一被告/

被申请人

原告/申请

人

公司收到应诉

通知书/传票/

案件立案日期

诉讼或仲

裁机构名

称

基本案

情

涉诉金额

（万元）

诉讼/仲裁

请求

当前进

展

1

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 广 核 国

际 融 资 租

赁 有 限 公

司

2020 年 9月 24

日

广 东 省 深

圳 市 中 级

人民法院

融资租

赁合同

纠纷

4,158.80

请 求 判 决

被 告 向 原

告 支 付 未

付租金、留

购价款、违

约 金 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

已结案

2

内蒙古乌

海化工有

限公司

民生金融

租赁股份

有限公司

2020 年 9 月 4

日

天津市第

三中级人

民法院

融资租

赁合同

纠纷

2,457.75

请 求 判 决

被 告 向 原

告 支 付 未

付租金、违

约 金 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

已结案

3

内蒙古乌

海化工有

限公司

中国民生

银行股份

有限公司

呼和浩特

分行

2021 年 2 月 5

日

内蒙古自

治区公证

处、内蒙古

自治区乌

海市中级

人民法院

借款合

同纠纷
20,213.24

请求判决

被告支付

原告货款、

利息及罚

息并承担

案件诉讼

相关费用

和解

4

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

中 信 银 行

股 份 有 限

公 司 呼 和

浩特分行

2021 年 3月 26

日

呼 和 浩 特

市 中 级 人

民法院

银行承

兑汇票

承兑协

议纠纷

13,827.11

请 求 判 决

被 告 支 付

原 告 承 兑

汇票垫款、

罚 息 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

和解

5

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

中 国 工 商

银 行 股 份

有 限 公 司

乌海分行

2021 年 8月 16

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
27,655.41

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

调解

案 件 诉 讼

相关费用

6

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

中 国 建 设

银 行 股 份

有 限 公 司

乌海分行

2021 年 8月 16

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
33,800.66

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

调解

7

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

中 国 化 学

工 程 第 十

三 建 设 有

限公司

2021 年 3月 15

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

建设工

程纠纷
1,822.43

请 求 判 决

被 告 支 付

原 告 工 程

款、利息并

承 担 案 件

诉 讼 相 关

费用

调解

8
西 部 环 保

有限公司

交 通 银 行

股 份 有 限

公 司 乌 海

分行

2021 年 9月 24

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 海 勃 湾

区 人 民 法

院

借款合

同纠纷
1,797.70

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

调解

9

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 化 二 建

集 团 有 限

公司

2021 年 7月 28

日

内 蒙 古 自

治 区 鄂 托

克 旗 人 民

法院

建设工

程合同

纠纷

1,587.42

请 求 判 决

被 告 向 原

告 支 付 工

程款、利息

并 承 担 案

件 诉 讼 相

关费用

调解

10

鸿 达 兴 业

股 份 有 限

公司

长 沙 银 行

股 份 有 限

公司

2021 年 5月 26

日

湖 南 省 长

沙 市 中 级

人民法院

借款合

同纠纷
15,398.64

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

诉讼

11

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

交 通 银 行

股 份 有 限

公 司 乌 海

分行

2021 年 3月 15

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
29,792.68

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

执行

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

12

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

中 国 农 业

银 行 股 份

有 限 公 司

乌 海 海 南

支行

2021 年 3月 25

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
20,727.96

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

执行

13

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

中 国 银 行

股 份 有 限

公 司 乌 海

分行

2021 年 5月 10

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
7,660.87

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

执行

14

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

中 国 光 大

银 行 股 份

有 限 公 司

呼 和 浩 特

分行

2021 年 1月 20

日

内 蒙 古 自

治 区 呼 和

浩 特 市 蒙

正公证处、

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
14,254.81

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

执行

15

内 蒙 古 乌

海 化 工 有

限公司

山 西 省 工

业 设 备 安

装 集 团 有

限公司

2021 年 6月 25

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

建设工

程纠纷
1,572.60

请 求 判 决

被 告 支 付

原 告 工 程

款、利息并

承 担 案 件

诉 讼 相 关

费用

执行

16

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 建 投 租

赁 股 份 有

限公司

2020 年 10 月

15 日

北 京 市 第

二 中 级 人

民法院

融资租

赁合同

纠纷

7,267.59

请 求 判 决

被 告 向 原

告 支 付 未

付租金、利

息、留购价

款、违约金

并 承 担 案

件 诉 讼 相

关费用

执行

17

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 国 农 业

银 行 股 份

有 限 公 司

乌 海 海 南

支行

2021 年 5月 24

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
15,060.32

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

执行

18

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 国 银 行

股 份 有 限

公 司 乌 海

分行

2021 年 5月 11

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
8,139.15

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

执行

19

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

交 通 银 行

股 份 有 限

公 司 乌 海

分行

2021 年 3 月 9

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
9,996.41

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

执行

20

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 国 建 设

银 行 股 份

有 限 公 司

乌海分行

2021 年 9 月 2

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
90,907.60

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

执行

21

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 国 工 商

银 行 股 份

有 限 公 司

乌海分行

2021 年 8月 16

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
33,887.26

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

执行

22

内 蒙 古 蒙

华 海 勃 湾

发 电 有 限

责任公司

中 国 建 设

银 行 股 份

有 限 公 司

乌海分行

2021 年 9 月 8

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 中 级 人

民法院

借款合

同纠纷
54,726.82

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

执行

23

广 东 塑 料

交 易 所 股

份 有 限 公

司

上 海 浦 东

发 展 银 行

股 份 有 限

公 司 广 州

分行

2021 年 3 月 5

日

广 州 市 天

河 区 人 民

法院

借款合

同纠纷
5,841.11

请 求 判 决

被 告 支 付

原 告 票 据

垫款、垫款

罚 息 并 承

担 案 件 诉

讼 相 关 费

用

执行

24

广 东 塑 料

交 易 所 股

份 有 限 公

司

广 州 农 村

商 业 银 行

股 份 有 限

公 司 荔 湾

支行

2021 年 4月 21

日

广 东 省 广

州 市 中 级

人民法院

借款合

同纠纷
6,324.34

请 求 判 决

被 告 支 付

原告借款、

利 息 及 罚

息 并 承 担

案 件 诉 讼

相关费用

执行

25

广 东 塑 料

交 易 所 股

份 有 限 公

司

湖 北 车 联

天 下 物 流

有限公司

2020 年 3月 30

日

广州铁路

运输法院

货运运

输合同

纠纷

1,500.00

请求判决

被告支付

原告合同

欠款、利息

并承担案

件诉讼相

关费用

判决

26

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

苏 州 天 沃

科 技 股 份

有限公司

2020 年 2月 18

日

内 蒙 古 自

治 区 鄂 尔

多 斯 市 中

级 人 民 法

院

建设工

程合同

纠纷

3,196.05

请 求 判 决

被 告 支 付

原 告 合 同

款、利息并

承 担 案 件

诉 讼 相 关

费用

执行

27

内 蒙 古 中

谷 矿 业 有

限 责 任 公

司

中 化 二 建

集 团 有 限

公司

2021 年 8 月 4

日

内 蒙 古 自

治 区 鄂 托

克 旗 人 民

法院

建设工

程合同

纠纷

2,915.93

请 求 判 决

被 告 向 原

告 支 付 工

程款、利息

并 承 担 案

件 诉 讼 相

关费用

判决

28

内 蒙 古 蒙

华 海 勃 湾

发 电 有 限

责任公司

乌 海 市 蓝

汇 通 物 流

有 限 责 任

公司

2020 年 9月 21

日

内 蒙 古 自

治 区 乌 海

市 海 南 区

人民法院

买卖合

同纠纷
1,065.59

请 求 判 决

被 告 向 原

告 支 付 购

煤款、利息

并 承 担 案

件 诉 讼 相

关费用

执行

29

内 蒙 古 蒙

华 海 勃 湾

发 电 有 限

责任公司

鄂 尔 多 斯

市 华 耀 煤

炭 运 销 有

限公司

2020 年 9月 21

日

内蒙古自

治区乌海

市海南区

人民法院

买卖合

同纠纷
2,408.4

请求判决

被告向原

告支付购

煤款、利息

并承担案

件诉讼相

关费用

执行

其他 309 笔诉讼

劳动纠

纷、
18,878.45 - -

合同纠

纷

合计 - 458,843.10 - -

注：其他小额诉讼案件共 309 件合计 18,878.45 万元，均为涉案金额 1,000 万元以下的案件。

	一、 累计诉讼、仲裁事项的基本情况
	三、 本次公告的诉讼、仲裁对公司本期利润或期后利润的可能影响
	四、 其他相关说明